

Unidad de Transparencia de la  
Secretaría General de Gobierno  
Oficio Núm. UTSGG-88/2024

**Macrolibramiento**

Presente.

En atención a la solicitud de información recibida a través de la Plataforma Nacional de Transparencia el 11 de abril de 2024, con número de folio **060110524000066**, en la que solicita lo siguiente:

*"Hola, buenos días, con respecto a la construcción del Macro Sur Colima y/o Macrolibramiento Sur, requiero saber lo siguiente:*

*¿Cuál es El trazo carretero que se proyectó para la construcción (croquis)??*

*¿Cuántas propiedades se verán afectadas por la construcción de dicho tramo carretero??*

*Cuántos terrenos afectados pertenecen al régimen Ejidal y cuantos pequeña propiedad???*

*¿De la pregunta anterior, a que municipio, comunidad, ejidos, centro poblacional o asentamiento urbano pertenece??*

*¿Qué pasará con los terrenos afectados???, se expropiarán??, se comprarán??, ya se tiene acercamiento con los propietarios de los terrenos que serán afectados?? Favor de Explicar.*

*La proyección en km/tiempo de construcción, esto es cuántos kilómetros por cada mes se han proyectado en la construcción.*

*Con el propósito de no generar gastos en la reproducción de la información física de la información, requiero que los mismos se me hagan llegar de forma electrónica por medio de la PNT"*

Al respecto se le comunica que después de revisar la solicitud, se realizó una exhaustiva búsqueda de la información requerida en los archivos de la Secretaría General de Gobierno, concluyendo que no se cuenta con la misma ya que ésta no incide en el ámbito de competencia de esta dependencia y/o sus órganos centralizados, toda vez que, no se produce, recopila, administra, maneja, procesa, archiva o conserva dicha información pública, ni se encuentra vinculada a las facultades y atribuciones que confiere la normatividad aplicable a esta Secretaría, lo anterior, en términos de lo dispuesto en el artículo 9 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima.

Por lo que con fundamento en el artículo 26, fracción I y 133 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima, **se le orienta para que su solicitud de información la dirija por los distintos medios disponibles a la Secretaría de Infraestructura, Desarrollo Urbano y**

**Movilidad**, en atención a lo previsto en la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo y de la Administración Pública del Estado de Colima:

*"Artículo 37. A la persona titular de la Secretaría de Infraestructura, Desarrollo Urbano y Movilidad corresponde el ejercicio de las funciones y atribuciones siguientes:*

*1. En materia de obras públicas, infraestructura y equipamientos:*

*[...]*

*II. Planear, organizar, ejecutar, controlar y vigilar las obras públicas, incluyendo las de carácter concesionado, así como el mantenimiento, restauración, construcción y habilitación de infraestructura y equipamientos para el desarrollo sustentable del Estado y sus centros de población;*

*[...]*

*IX. Construir, mantener y operar, directamente o por adjudicación a particulares, según sea el caso, las obras públicas o concesionadas que correspondan a su ámbito de competencia;*

*X. Dictar las medidas y directrices en materia de construcción, equipamiento y conservación de las obras públicas o concesionadas, además del suministro tecnológico que mejore el desempeño de las obras en el Estado;*

*[...]"*

Sin más por el momento, le envió un cordial saludo.

ATENTAMENTE

Colima, Col., 17 de abril de 2024

**MTRO. GUILLERMO DE JESÚS NAVARRETE ZAMORA**  
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE  
LA SECRETARÍA GENERAL DE GOBIERNO